
: BRA-28
: Município de Sorocaba/SP
: Programa de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano de Sorocaba - Desenvolve Sorocab

PAC 10-2023

Montante 
contratado 

original US$²
Projeto/TDR

Elaboração 
do Edital

Solic. não 
objeção - 

Edital

Não Objeção 
- Edital

Publicação Abertura
Publicação 

da 
adjudicação

Solic. não 
objeção - 

Adjudicação

Não Objeção 
- 

adjudicação

Assinatura 
do Contrato

Início do 
serviço

Término do 
serviço

Assinalar Assinalar Assinalar Assinalar Assinalar Assinalar Assinalar Assinalar Assinalar Assinalar Assinalar Assinalar 

Plan. 8/1/2024 4/3/2024 18/3/2024 1/4/2024 15/4/2024 31/5/2024 31/8/2024 13/9/2024 27/9/2024 4/10/2024 25/10/2024 25/10/2025
Real.

Plan. 10/05/2022 01/12/2022 6/2/2023 8/2/2023 10/2/2023 20/3/2023 28/07/2023 11/08/2023 25/08/2023 08/09/2023 27/10/2023 27/4/2024

Real. 10/05/2023 01/12/2023 6/2/2023 8/2/2023 10/2/2023 20/3/2023 13/7/2023 10/8/2023 22/8/2023 4/9/2023

Plan. 10/05/2022 01/12/2022 6/2/2023 8/2/2023 10/2/2023 28/03/2023 28/07/2023 11/08/2023 25/08/2023 08/09/2023 6/11/2023 6/5/2024

Real. 10/05/2023 01/12/2023 6/2/2023 8/2/2023 10/2/2023 16/3/2023 25/7/2023 26/7/2023 31/7/2023 4/9/2023

Plan. 10/05/2022 01/12/2022 6/2/2023 8/2/2023 10/2/2023 17/3/2023 28/07/2023 11/08/2023 25/08/2023 11/10/2023 27/10/2023 27/4/2024
Real. 10/5/2022 1/12/2022 6/2/2023 8/2/2023 10/2/2023 2/5/2023 25/8/2023 28/8/2023 31/8/2023

Plan. 12/10/2021 28/10/2021 16/1/2023 22/1/2023 24/2/2023 28/3/2023 02/07/2023 05/07/2023 07/07/2023 21/8/2023 5/9/2023 5/9/2024
Real. 12/10/2022 28/10/2022 16/1/2023 20/1/2023 10/2/2023 30/3/2023 5/6/2023 7/6/2023 12/6/2023 6/9/2023 4/10/2023

Plan. 8/1/2024 4/3/2024 18/3/2024 1/4/2024 15/4/2024 31/5/2024 31/8/2024 13/9/2024 27/9/2024 4/10/2024 25/10/2024 25/10/2025
Real.

Plan. 11/1/2023 23/1/2023 3/2/2023 15/2/2023 8/3/2023 25/4/2023 31/10/2023 14/11/2023 28/11/2023 8/12/2023 20/12/2023 20/12/2024
Real. 11/1/2023 23/1/2023 3/2/2023 15/2/2023 8/3/2023 25/4/2023

Plano de Aquisições e Contratações

FONPLATA acuerda con todos sus beneficiarios y prestatarios, el uso y cumplimiento de los principios y procedimientos regulados en sus Políticas para la Adquisición de bienes, obras y servicios en Operaciones financiadas por FONPLATA (R.D. 1394/2017). La publicación de los Planes Anuales de 
Adquisiciones (PAC) vigentes y concluidos, tiene como única finalidad, la divulgación de la información contenida en los mismos. Siendo que los Beneficiarios y Prestatarios de las operaciones financiadas por FONPLATA son los responsables últimos en la ejecución de las mismas, FONPLATA no se 
responsabiliza por el contenido de dichos documentos. Informaciones adicionales deberán requerirse directamente del Beneficiario, Prestatario y/o Organismo Ejecutor.

Plano de Aquisição:

Origem: TODOS

Empréstimo
Mutuário
Programa

Nº do 

Moeda: Dólar

Controle Orçamentário

Nº de 
identificador 

POA

Modalidad
e de 

revisão
(ex ante / 
ex post)

 

Modalidade 
de aquisições

: Licitação Pública Nacional

MARCOS PRINCIPAIS

Orçamento 
estimado US$¹

Montante 
contrato 

alterado US$³
Origem

2. OBRAS

Em execução

Em estudos3.644.688,92 0,00 0,00 2.3 Ex-Post

Em contratação

Aquisição 2.5: CPL 257/2021 - Implantação de vias compreendidas pelas Ruas Rodolfo Garcia, 
Miguel Ascêncio e travessas, no Bairro Brigadeiro Tobias

Nome firma 
adjudicada

Obragen Engenharia e Construções

1.472.618,67 1.506.806,58 0,00 2.4 Ex-Ante

Aquisição 2.1:  Implantação da interseção Av. Engº Carlos Reinaldo Mendes x Córrego Piratininga 
(Bairro Jardim Guaríglia), em aproximadamente 600m de extensão;

,

Em estudos

Aquisição 2.4: CPL 550/2021 - Ligação Wanel Ville IV com Bairro Jardim Vilagio Torino, por meio do 
Prolongamento da Rua Nelson Juliano em aproximadamente 300m de extensão

Nome firma 
adjudicada

Obragen Engenharia e Construções

3.680.815,77 0,00 0,00 2.1 Ex-Post

Aguardando 
Emissão Ordem de 

Início

Aquisição 2.2: CPL 462/2021 - Ligação da Rua Francisco Augusto Jd. São Guilherme II com a Rua 
Arlindo Leite (Bairro Jardim Paulista) em aproximadamente 132m de extensão

Nome firma 
adjudicada

Obragen Engenharia e Construções

Aguardando 
Emissão Ordem de 

Início

2.2.2 Ex-Post

Aquisição 2.6:

 Aquisição 2.7  CPL 457/2021 - Recuperação da Malha Viária e infraestrutura em aproximadamente 
229.988,00 m² - Setor 6

632.967,05 618.094,05 0,00 2.2.3 Ex-Post

 Construção de alteamento da Av. XV de Agosto em aproximadamente 1.200m de 
extensão

Nome firma 
adjudicada

Aquisição 2.3: CPL 554/2021 - Ligação da Av. Ulysses Guimarães com a Rua Olinda Aires Paulete 
em aproximadamente 100m de extensão

Nome firma 
adjudicada

Obragen Engenharia e Construções

Nome firma 
adjudicada

Em licitação

951.410,89 979.948,04 0,00 2.2.1 Ex-Post

401.844,59 414.359,42 0,00

3.230.329,50 0,00 0,00 2.5 Ex-Post


